
Hvad
Kristendommens og kirkens rødder er flere tusind år gamle og er rammen for vores forståelse af Gud 
og tilværelsen den dag i dag.

KURS er en nyskabelse og står for KristendomsUndervisning i Roskilde Stift. KURS Saloner vil bugte 
sig imellem et skatkammer af bibelske grundfortællinger, kirkehistoriens vingesus og etiske 
dilemmaer.

KURS Saloner er båret af livsoplysning og foregår på højskolemanér. Med salonerne byder vi på oplæg, 
samtale og sang over en bid mad. Her inviteres du til at gå på opdagelse i kristendom med afsæt i 
aktuelle emner over fire torsdagsaftener. Emnerne spænder fra krig, fundamentalisme og din næste. 
Ved hver salon kan du glæde dig til, at fagligt dygtige og engagerede præster og teologer holder oplæg 
om vores eksistens. Dagens emne indrammes af fællessang, samtaler ved bordene og til slut går vi 
sammen med den lokale sognepræst op i landsbykirken. 

At spise sammen er godt, så KURS Saloner indrammes naturligvis af lækker mad tilberedt af kokken 
Rasmus Ryborg fra ’LUNCH and other stories’.
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”KURS vil sætte sig spor hos dem, der griber muligheden for at deltage. 
Det vil være en kongevej til nye indsigter båret af håb og trøst og livsmod.
Mit håb er, at livsmodet vil sprede sig hos hver enkelt deltager.”

Ulla Thorbjørn Hansen, Biskop over Roskilde Stift



Praktik  

Hvor
Stalden, Jystrup Bygade 14, 4174 Jystrup
 
KURS Salonerne foregår i sognegården Stalden, lige ved Jystrup Kirke. Jystrup ligger 12 km nordøst for 
Ringsted, og der er gode parkeringsmuligheder ved Stalden.

Hvem
KURS Saloner er for alle interesserede i kristendom og eksistens. 
Vi forventer ikke, at du har særlige faglige forudsætninger. Til gengæld forventer vi, at du er nysgerrig 
på kirke, kristendom og tro. 

Der er plads til 60 deltagere, og vi håber på at se deltagere fra alle hjørner af Roskilde stift. 

Prisen
Prisen er 995,- kroner for fire saloner i løbet af efteråret 2024. Salonerne er inklusiv aftensmåltid og 
vand, og det er muligt at tilkøbe kaffe, te, dessert og vin. Der er desværre ikke mulighed for særlige 
kosthensyn.

Tilmelding foregår via linket kurs.billetexpressen.dk. Tilmeldingen er først endelig, når betaling er 
gennemført. Tilmeldingen er bindende.

Giv billetten videre: Er du forhindret en af aftenerne, er du velkommen til at give din billet videre 
til en ven, nabo eller familiemedlem.

Fripladsordning: Under særlige omstændigheder kan der søges om friplads. Henvendelse sker til 
KURS-tovholder. 

Kristendomsundervisning er en del af Roskilde Stifts strategi og støttes økonomisk af Roskilde 
Stiftsråd.

Mere information
Du er velkommen til at kontakte teologisk stiftskonsulent.
Birgit O’Sullivan
Telefon +45 5122 1979
Mail        bro@km.dk

https://kurs.billetexpressen.dk


Dagsplan

17.00 - 17.30  Velkommen (Evt. tilkøb af kaffe/te, vin og dessert)

17.30 - 17.45  Dagens program

17.45 - 18.20  Middag

18.20 - 19.05  Foredrag I. del

19.05 - 19.35  Pause (kaffe & dessert)

19.35 - 20.05  Foredrag 2. del

20.05 - 20.40  Samtale ved bordene (drøftelse ved bordene ud fra dagens emne)

20.40 - 20.59   Andagt 

20.59   Tak for i dag

“KURS bliver ikke  snorlige. Til gengæld er KURS Akademi en kongevej for enhver, der gerne vil blive klogere 
på det med kristendom og vores liv i en verden under forandring. Du vil opdage, hvordan kristendommen 
har flyttet grænser, udfordret forestillinger om vores plads her på jorden samt vores måde at reflektere på.”

Biskop Ulla Thorbjørn Hansen



KURS Saloner: Plan for efterår ’24

26.9

24.10

7.11

12.9

Kristendom & ateisme, 
fundamentalisme og koranloven

Poul Joachim Stender / Naser Khader

Kristendom & din næste Stine Lene Hansen

Kristendom & krig Nina Dyrhoff Nyegård / Thomas Beck

Kristendom & den levede tro Mikkel Vale
Velkomst v/ Biskoppen

Kristendom & ateisme, fundamentalisme og koranloven  
Siden Karl Marx’ tid har det været diskuteret, om religion blot var ‘opium for folket’. Under 68-oprøret 
og studentermarxismen blev det foreslået at omsætte den religiøse følelse til social samvittighed. Siden 
har kristendommens indflydelse været aftagende i den vestlige verden.

I bogen ‘An Anxious Age’ påviser Joseph Bottum, at tilslutningen til protestantismen i USA er 
faldet fra over 50% i midten af 1960’erne til under 10% de sidste par årtier. Men spørgsmålet er dels, 
om den religiøse følelse forsvinder, dels om det er klogt at konvertere den til politik? I de senere år har 
Gud og kristendommen fået et comeback. Der er også kommet en (radikaliseret) vækkelse blandt 
unge muslimer i Danmark/Vesten. Vækkelsen er global og har påvirket Danmark fx via koranloven. 

Vi mener, at det religiøse behov og den religiøse følelse, som vedrører de store absolutter såsom liv og 
død, sandt og falsk, rigtigt og forkert, hører til det at være menneske slet og ret - jævnfør bl.a. 
Kierkegaard. Og hvis den religiøse følelse - her kristendommen - søges reduceret til politik, går det 
ofte galt.

Kristendom & den levede tro  
Når man går ud ad kirkedøren, bliver kristendommen for alvor spændende. Ofte associeres tro med 
stakkevis af bøger, gudstjenester, særlige holdninger og tanker, men ord, der ikke omsættes i liv, 
risikerer så let at blive tomme ord. 

Fra gammel tid har man skelnet mellem to måder at udleve sin tro: ‘vita activa’ og ‘vita contemplativa’, 
altså den aktive handlingsorienterede tro og den meditative, indre tro, eller sat lidt på spidsen: troen 
der udleves ved at samle ind til Julehjælp, og troen der udleves ved bøn og bibellæsning. For mange 
af os er det ikke enten-eller, men både-og. Lys og liv. Holdning og handling.

Poul Joachim Stender er sognepræst i Kirke Saaby og Kisserup sogne på 
Midtsjælland. Han har tidligere været feltpræst og præst ved den danske 
kirke i Los Angeles. Han er kendt som en flittig skribent, debattør og 
rejseleder. Han er forfatter til en lang række bøger om mad, fjumreår, at 
turde livet og senest ’Paulus Trip’ – en rejseguide i Paulus’ og vores alles 
Grækenland.

Mikkel Vale er sognepræst i Hagested, Hørby og Udby kirker på Tuse Næs. 
Inden da var han Natkirkepræst i Helligaandskirken på Strøget i København. 
Han har skrevet og holdt foredrag om vildmarksliv, pilgrimsvandring og 
klimateologi. Desuden er han amatørmusiker med adskillige sange, 
koncerter, cd’er og en enkelt sangbog på samvittigheden.



Nina Dyrhoff Nyegaard er sognepræst i Tårnborg ved Korsør. 
Før det var hun præst ved Limfjorden og ungdomspræst i Viborg stift. 
I dag er hun også feltpræst, og har været udsendt til Estland to gange.”

Thomas H. Beck er sognepræst i Kastelskirken i København og hærprovst. 
Som hærprovst er han chef for hærens og hærhjemmeværnets 60 
feltpræster. Han har været udsendt til Afghanistan fem gange og til Irak to 
gange. Han er forfatter til en lang række artikler om kristendom, krig og 
feltpræstetjenesten samt til bogen ”Stol på Gud og hold krudtet tørt”.

Stine Lene Hansen er regionschef & organisationspræst i Kirkens Korshær. 
Før det var hun sognepræst på Nordstevns i ti år.
Hun opdagede, at dér, hvor gerningen som præst gav mest mening, var, når 
ingen mødte op til en begravelse, eller hun skulle holde gudstjeneste i et 
øltelt på en markedsplads! I forlængelse heraf blev hun for otte år siden leder 
af Sct. Nicolai Tjenesten og Arresthustjenesten, og sidenhen chef for det 
landsdækkende sociale arbejde og frivilligheden i Kirkens Korshær.

Naser Khader er teologistuderende på Københavns Universitet. 
Han er desuden fhv. Folketingsmedlem, Senior fellow på Hudson Institute, 
mv. I dag er han ved siden af studierne debattør, foredragsholder og forfatter. 
Hans nyeste bog hedder: “Vejen, fra koranskole til folkekirke.”

Kristendom & krig  
En feltpræst og en hærprovst står for aftenens tema.

Siden pinseunderet har kristne tænkere beskæftiget sig teologisk med krig. Det er et stort emne. Krig  
berører ondskaben som begreb, forholdet mellem den verdslige og åndelige myndighed såvel som den 
kristnes pligt som kristen og som borger. Det handler ikke kun om, hvorvidt en krig kan være retfærdig 
eller retfærdiggørende, men også om nødvendigheden af en kristen forkyndelse til soldaten. Der er på 
kamppladsen gudstjenester, mulighed for sjælesorg og en diakoni i form af en velfærdstjeneste. Der 
skal tales en etik ind i krigen, så alle parter i krigen kan leve med deres beslutninger og handlinger.  

Beretninger fra bl.a. Estland og Helmand-provinsen vil give anledning til at de to feltpræster forholder 
sig til dilemmaer som:
- Hvordan kan en præst velsigne krig?
- Hvorfor ønsker soldater Guds velsignelse, før de drager afsted?
- Og hvem holder Gud med, når soldater går i krig?

Kristendom & din næste  
Hvordan adskiller diakoni sig fra andre måder at drage omsorg på? Og kan man overhovedet forkynde 
med hænderne?
Når fællesskaber, skaberværket, retfærdighed og næstekærlighed bliver de pejlemærker diakonale 
organisationer orienterer sig efter og løfter deres sociale ansvar med, skal vi søge efter politisk 
opbakning. Men hvordan gør man det, når religiøsitet helst ikke må dominere det offentlige rum?
 
Det tager vi livtag med gennem anekdoter fra gaden, teori, salmer, billeder og statistikker.

Teologisk stiftskonsulent Birgit O’Sullivan vil deltage ved salonaftenerne.
NB: Forbehold for justeringer.


